О развитии форматов взаимодействия институтов поддержки экспорта государств –
членов Евразийского экономического союза и третьих стран

Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 1 марта 2022 года №
29.
      Руководствуясь  Стратегических направлений развития евразийскойпунктом 11.7.11
экономической интеграции до 2025 года, утвержденных Решением Высшего
Евразийского экономического совета от 11 декабря 2020 г. № 12, и признавая
необходимость развития форматов взаимодействия институтов поддержки экспорта
государств – членов Евразийского экономического союза (далее – государства-члены)
и третьих стран:
      1. Просить правительства государств-членов оказывать содействие институтам
поддержки экспорта государств-членов в развитии следующих форматов
взаимодействия:
      проведение взаимных консультаций по вопросам развития возможных способов
взаимодействия институтов поддержки экспорта государств-членов и третьих стран, в
том числе по вопросам страхования, сострахования и перестрахования экспорта;
      проведение регулярных семинаров с целью обмена опытом использования
современных методов и инструментов поддержки экспорта;
      продолжение работы по реализации меморандума о сотрудничестве между
экспортно-кредитными агентствами государств-членов, подписанного 24 августа 2017 г
.;
      участие в Международной сети организаций по продвижению торговли (the Trade
Promotion Organizations Network) в части информационного обмена передовым
международным опытом, участие во всемирных конференциях указанной
Международной сети, в том числе в номинациях на присуждение наград;
      участие в Международном союзе страховщиков кредитов и инвестиций (Бернский
союз), других международных объединениях экспортно-кредитных агентств;
      участие в работе совместных комитетов и комиссий, функционирующих в рамках
преференциальных торговых соглашений Евразийского экономического союза и его
государств-членов с третьими странами.
      2. Члену Коллегии (Министру) по торговле Евразийской экономической комиссии
Слепневу А.А. при необходимости оказывать содействие институтам поддержки
экспорта государств-членов с целью организации их участия в работе совместных
комитетов и комиссий, указанных в абзаце седьмом  настоящего распоряженияпункта 1
.

      3. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его опубликования на
официальном сайте Евразийского экономического союза.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан